99. Ammesso pure che Cicerone avrebbe potuto dire a Luccio che si trattava di uno scherzo, assai difficilmente avrebbe potuto dire la stessa cosa ad Attico. Woodman per sostenere che la lettera sia scherzosa deve riconoscere in essa uno stile non elevato; ma ciò sembra veramente frutto di pregiudizio: vd Puccioni, op. cit., p. 30, per una analisi puntuale dello stile della lettera. Contro il tono scherzoso dell'epistola vd, tra gli altri, B. Shinnon, *Ciceronian Historiography*, in «*Latomus*», xxxiii 1974, pp. 232-44, passim; Nicolai, op. cit., p. 173.

quae nunc exproniam absens audacius; epistula enim non erubescit) e al § 3 (sed tamen, qui semel veracundiae finis transierit, cum bene et naviter oportet esse impudentem).

Nel resto dell'epistola il tono di Cicerone è serio, specialmente quando spiega a Luccio in quali termini egli dovrebbe narrare le *res gestae* dell'amico. Indubbiamente, a proposito delle leggi della storia, si avverte una sorta di contraddizione tra il brano del *De oratore* e l'epistola nella quale invita l'amico a trascurare.<sup>100</sup> Vanno comunque fatte alcune considerazioni. Sostanzialmente, nel pensiero ciceroniano il vero nella storia coincide con l'imparzialità;<sup>101</sup> quindi il non essere mossi né da *gratia* né da *simulatio* rende la narrazione storica, per ciò stesso, veritiera. Accanto all'imparzialità trova-  
mo, però, nello storico antico anche il criterio della verosimiglianza; sempre Cicerone, *inv.* 1 27, dice che tre sono i tipi della *narratio*:

tertium genus est remotum a civilibus causis, quod delectationis causa non inutill cum exercitatione dicitur et scribitur: eius partes sunt duae, quarum altera in negotiis, altera in personis maxime versatur: ea, quae in negotiorum expositione posita est, res habet partes: fabulam, historiam, argumentum. . . historia est gesta res, ab aetatis nostrae memoria remota; quod genus: «Appius iudixit Carthaginensibus bellum». argumentum est ficta res, quae tamen fieri potuit.

Gli *argumenta* sono praticamente ciò con cui si arricchisce la narrazione stessa, sono cioè le eventuali amplificazioni che si fanno nell'ambito dell'*exortatio*. Cicerone questo soltanto chiede all'amico Luccio (3): *itaque te plane etiam atque etiam rogo ut et ornes ea vehementius etiam quam fortasse sentis*,<sup>102</sup> quanto l'Arpinate scrive subito dopo (*et in eo leges historiae negligas*), in realtà, per quello che è detto successivamente, non va letto come un invito a trascurare il vero storico, bensì piuttosto a non esitare, proprio per l'affetto che porta all'amico,